- 1 -

青大党字〔2019〕25 号

校内各单位：

为强化校党委对学术期刊的管理，确保学术期刊政治质量合格，

经2019年4月11日第三届校党委第71次常委会议研究，决定成立

青海大学学术期刊政治审读委员会，现将有关事宜通知如下：

一、委员会成员

主 任 委 员：俞红贤

副主任委员：赵之重

成      员：郭永发  周引民  武永亮  陈芃  唐宏伟

阿怀念

- 2 -

二、委员会成员分工

俞红贤同志主持委员会全盘工作；赵之重同志主持全盘督察

工作；郭永发同志负责意识形态督查、指导工作；周引民同志负

责审读员资格审查工作；武永亮同志负责《青海大学学报（哲社

版）》审读工作；陈芃同志负责《中国高原医学与生物学杂志》

审读工作；唐宏伟同志负责《青海大学学报（自科版）》审读工

作；阿怀念同志负责《青海农林科技》审读工作。

三、委员会审读工作流程

1.书稿完成编排后提交委员会成员进行终审。

2.审读完成后，审读专家填写审读记录表，将发现的问题及

时反馈编辑，进行修改。

3.编辑部依据审读意见修改完善。

4.经审读委员会主任、副主任终审确认后付印。

附件：青海大学学术期刊政治审读委员会审读管理办法

2019 年 4 月 19 日

- 3 -

附件：

第一条  为进一步加强学术期刊审读工作，及时掌握出版动

态，把握正确导向，实行有效管理，根据《出版管理条例》《图

书质量管理规定》《高校学报管理办法》等有关法规、规章，结

合我校实际，制定本办法。

第二条  学术期刊审读工作必须以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，坚持马克思主义出版观，把握正确舆论导

向，促进出版事业的繁荣和发展，努力弘扬社会主义核心价值观。

第三条  在青海大学学术期刊政治审读委员会领导下开展

审读工作，其主要职责是：

（一）负责我校学术期刊的审读；

（二）负责对我校出版单位学术期刊质量和“三审制”落实

情况的检查指导；

（三）负责对各出版单位学术期刊审读工作的指导。

第四条  审读事项

（一）坚持正确舆论导向，坚持以马列主义、毛泽东思想、

邓小平理论和“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导的情况；

（二）坚持和遵守党的路线、方针、政策和国家的法律、法

- 4 -

规以及有关宣传纪律和保密规定的情况；

（三）是否含有《出版管理条例》和其他法律、法规以及国

家规定的禁止内容，是否按规定履行重大选题备案手续，是否坚

持真实、全面、客观、公正的原则等；

（四）其他按规定需要审读的事项。

第五条  审读方式

（一）日常审读：对学术出版物例行审读，可采取随机抽查、

全面审读、跟踪审读、约谈交流等形式；

（二）专项审读：根据需要和部署进行集中性、针对性、阶

段性、专题性审读。

第六条  审读程序

（一）确定审读方式、审读对象和审读事项；

（二）采集审读样本；

（三）按专业对口原则选定审读员；

（四）组织初审、反馈、答辩、复审、认定。

第七条  审读队伍建设

（一）审读队伍由审读专家和特约审读员组成。审读专家和

特约审读员必须具有较高的马克思主义理论修养和政策水平，政

治立场坚定；熟悉出版工作的相关法律法规、方针政策，熟悉出

版业务；知识结构合理，具有较强的研判能力和较高的文字水平；

忠于职守，客观公正。

（二）建立审读专家库。入库的审读专家必须具有副高以上

- 5 -

专业技术职称。

（三）审读专家由审读委员会安排审读任务、核发审读费用。

第八条  审读结果的运用

对审读中发现的重大政治性差错、重大版面质量事故、带有

倾向性、苗头性的问题以及易产生重大社会影响的问题等，要及

时提出处置意见。

第九条  各出版单位要严格执行“出版责任制度”和“三审

制”等制度，对本单位出版物进行自我审读，确定专人负责审读

工作，发现问题及时纠正，切实做到关口前移，保证出版质量。

第十条  本办法由青海大学学术期刊政治审读委员会负责

解释。